

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران در همایشی که با عنوان "جهان بدون صهیونیسم" در تهران تشکیل شده، با تکرار سخنان آیت الله روح الله خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی، تاکید کرده است که اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود.

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: آقای احمدی نژاد در سخنان خود از اسرائیل به عنوان کشوری اشغالگر نام برده و گفته این کشور، در واقع "سرپل دنیای استکبار در قلب جهان اسلام است" و مساله فلسطین، مساله ای نیست که جمهوری اسلامی بتواند با بخشی از آن سازش کند.

محمود احمدی نژاد در عین حال، به تمامی سران کشورهای اسلامی هشدار داده که هر کس در راه شناسایی این رژیم گام بردارد، در آنچه وی آن را آتش قهر امت اسلام خوانده، خواهد سوخت.

اظهارات رییس جمهور اسلامی ایران، بلافاصله بازتابی گسترده در رسانه های جهان یافت و چند کشور، از جمله آمریکا، فرانسه و اسرائیل آن را محکوم کردند و بیان چنین سخنانی را نشانه تلاش ایران برای دستیابی به سلاح اتمی دانستند.

اگرچه آقای احمدی نژاد در آستانه فرا رسیدن روزی که در ایران به عنوان روز قدس نامگذاری شده، به تندی اسرائیل را مورد حمله قرار داده، اما لحن وی و نیز گستراندن دامنه تهدیدها به سران کشورهای مختلف اسلامی، باعث می شود که اظهارات او تنها از این منظر که کاربردی صرفا داخلی دارد، مورد بررسی قرار نگیرد.

حمله به اسرائیل و یا کسانانی که در فرآیند صلح خاورمیانه حضور دارند، سال ها بود که در اظهارات مقامات رسمی جمهوری اسلامی حضور نداشت و سخنانی از این دست، تنها در اظهارات مقامات غیر رسمی، خطبه های نماز جمعه و برخی روزنامه ها انعکاس می یافت و عمدتا در چارچوب مناسبات و معادلات سیاسی در داخل کشور معنا می شد.

از همین رو، تکرار چنین موضعی از سوی رییس جمهوری، اقدامی کم سابقه در بیش از یک دهه گذشته قلمداد می شود و به معنای در هم آمیختن دو حوزه ای است که در دو دولت اکبر هاشمی رفسنجانی و محمد خاتمی، با تلاش و دشواری بسیار تا حدودی از یکدیگر متمایز و جدا شده بودند. سخنان آقای احمدی نژاد، به ویژه از این جهت که در چه موقعیتی بیان شده نیز قابل توجه است و می تواند پیامدها و هزینه های خاص خود را به همراه داشته باشد.

در حالی که جمهوری اسلامی، در عرصه جهانی به ویژه درگیر بحران پرونده هسته ای خود است و از این زاویه فشارهای فراوانی را متحمل می شود، لحن و مضمون سخنان محمود احمدی نژاد، بدون شک پیامدهایی نه چندان خوشایند برای رهبران ایران به همراه خواهد داشت.

تنها ساعاتی پس از مخایره اظهارات آقای احمدی نژاد، سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه، این اظهارات را به شدت محکوم کرد و سولیوان شالوم، وزیر امور خارجه اسرائیل نیز در نشست خبری مشترکی با همتای روسی خود، سخن از آن گفت روشن است که ایران می کوشد توان جنگ افزارهای هسته ای خود را توسعه دهد.

همزمان کاخ سفید نیز با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که اظهارات محمود احمدی نژاد تاکیدی است بر درستی نگرانی های آمریکا درباره جاه طلبی های هسته ای جمهوری اسلامی.

اما حملات تند آقای احمدی نژاد به اسرائیل و آن دسته از رهبران کشورهای اسلامی که در پی به رسمیت شناختن اسرائیل هستند، تنها واکنش غرب را برنخواهد انگیخت و می تواند به افزایش تنش ها بین ایران با شماری از کشورهای اسلامی، از جمله برخی از همسایگان این کشور منجر شود. در ماه های اخیر، از جمله پاکستان در گفتار و رفتار نشانه های روشنی از تمایل به برقراری رابطه با اسرائیل بروز داده بود و اظهارات آقای احمدی نژاد، می تواند به طور مشخص متوجه پاکستان شود. چنین امری به معنای آن است که زمینه تازه ای برای فاصله گرفتن بیشتر دو کشور همسایه پدید خواهد آمد.

در عین حال، دامنه هشدار رییس جمهوری اسلامی ایران، مبنی بر "سوختن" سران کشورهای اسلامی در آتش قهر امت اسلام، می تواند زمینه های لازم را فراهم آورد تا سخن از آن گفته شود که جمهوری اسلامی رویکرد تنش زدایی در عرصه سیاست خارجی را به کناری نهاده و آشکارا لحن و موضعی پرخاشجویانه را جانشین آن ساخته است.

در این میان، برخی نیز بر این باورند که تهدیدات جمهوری اسلامی، برعکس، می تواند همزمان با افزایش حساسیت و فشار غرب، موجب سرعت گرفتن بهبود روابط کشورهای عربی با اسرائیل شود. گذشته از چنین پیامدی، به نظر می رسد که این رویکرد جدید، به ناگزیر به معنای رویارویی ایران با بسیاری از کشورهای اسلامی خواهد بود و در نتیجه منافع ملی ایران را به مخاطره خواهد انداخت.

به هر حال، اظهارات محمود احمدی نژاد، حتی اگر صرفاً با توجه به رویدادی داخلی، یعنی فرارسیدن روز قدس و بی توجه به واکنش های احتمالی دیگران مطرح شده باشد، اکنون بازتابی به مراتب فراتر از مرزهای کشور یافته و به نظر می رسد که ایران را در روزهای آینده با دشواری های بیشتری، به ویژه در حل و فصل بحران پرونده هسته ای خود مواجه خواهد ساخت.

#### احمدی نژاد خواهان نابودی اسرائیل شد!

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

محمود احمدی نژاد در یک سخنرانی در همایش «جهان بدون صهیونیسم» خواهان نابودی اسرائیل شد و گفت رویارویی نهایی جهان اسلام با «دنیای استکبار» در فلسطین رقم می خورد. او همچنین به سران کشورهای عربی هشدار داد که اگر بخواهند قدمی در جهت شناسایی «رژیم اشغالگر» بردارند، در آتش خشم «امت اسلامی» خواهند سوخت. او خطاب به جمعیتی که شعار «مرگ بر اسرائیل» می داد، گفت: اگر قرار است شعار "مرگ بر اسرائیل" بدهید، آن را درست و حسابی بگویید. به گزارش ایسنا رییس جمهور اسلامی به تمامی سران دنیای اسلام هشدار داد که مراقب فتنه باشند؛ اگر کسانی از فشار نظام سلطه، کج فهمی و ساده لوحی یا خودخواهی و دنیا پرستی قدمی را در راه شناسایی رژیم صهیونیستی بردارند بدانند که در آتش اهل امت اسلام خواهند سوخت و لکه ی ننگ ابدی را بر پیشانی شان خواهند نشاند.

وی اظهار داشت: تاسیس رژیم اشغالگر قدس يك حرکت سنگین از جانب نظام سلطه و استکبار علیه دنیای اسلام است. بین دنیای استکبار و جهان اسلام يك نبرد تاریخی در جریان است و عمق آن به صدها سال می رسد. احمدی نژاد افزود: در این نبرد تاریخی بارها وضعیت جبهه ها عوض شده؛ در دوره ای مسلمان ها غلبه داشته اند و حرکت فعال و رو به جلو داشته اند و دنیای استکباری در حال عقب نشینی بوده است. احمدی نژاد در ادامه گفت: متأسفانه در طول سیصد سال اخیر دنیای اسلام در حال عقب نشینی در مقابل دنیای استکبار بوده است. وی با بیان اینکه قصد ریشه پایی این موضوع را ندارد و تنها به بررسی سیر تاریخی آن می پردازد ادامه داد: طی صد سال گذشته آخرین سنگرهای جهان اسلام فرو ریخت و دنیای استکبار رژیم اشغالگر قدس را به عنوان سرپل سلطه بر دنیای اسلام بنا کرد.

رییس جمهور اسلامی با بیان اینکه سرپل يك اصطلاح جنگی و نظامی است افزود: هنگامی که دو گروه یا دو لشکر با یکدیگر درگیرند اگر گروهی حرکتی کند و به جبهه مقابل رفته و قطعه ای از زمین را گرفته در آن استحکامات بسازد و ضمن تقویتش آنجا را پایگاهی برای توسعه سرزمینی اش قرار دهد به آن می گوئیم سرپل.

احمدی نژاد ادامه داد: این کشور اشغالگر در واقع سرپل دنیای استکبار در قلب جهان اسلام است. در واقع پایگاهی ساخته اند تا از آن سلطه شان را به کل جهان اسلام توسعه دهند و بدون این، وجود و موضوعیتی ندارند.

وی خاطر نشان کرد: بنابراین نبردی که امروز در فلسطین در جریان است خط مقدم جهان اسلام با دنیای استکبار و نبرد سرنوشت است که سرنوشت این چند صد سال را در فلسطین رقم خواهد زد. رییس جمهور اسلامی گفت: امروز ملت فلسطین به نمایندگی از امت اسلام در مقابل نظام سلطه ایستاده است و به حمدالله از روزی که ملت فلسطین به سوی مبارزه اسلامی، اهداف اسلامی و فضای اسلامی حرکت کرد، رفتار و جهت گیری های اسلامی را بر مبارزه اش حاکم نمود و هر روز شاهد پیشرفت و موفقیت ملت فلسطین هستیم.

وی افزود: خیلی ها در این نبرد سنگین بین دنیای اسلامی و جبهه ی کفر دایما تخم یاس و ناامیدی می پراکنند و می خواهند در دل دنیای اسلام را خالی کنند.

احمدی نژاد با بیان این که این افراد الفاطی چون "نمی شود" و یا "مگر می شود؟" را به کار می برند گفت: اینها می گویند "مگر می شود دنیای بدون آمریکا و صهیونیسم را شاهد باشیم؟" ولی شما به خوبی می دانید که این شعار و هدف يك هدف دست یافتنی و حتما شدنی است.

رییس جمهور اسلامی با اشاره به دوران طاغوت در ایران افزود: يك گام به عقب برگردیم. در کشور ما حکومتی بسیار خشن، ضد مردمی وابسته و تا دندان مسلح حاکم بود و اعضای ساواک تمامی تحرکات را تحت نظر داشتند و وحشت عجیبی حاکم بود.

وی افزود: وقتی امام عزیز گفت این حکومت باید از بین برود و ما خواهان دنیایی بدون حکومت وابسته هستیم بسیاری از کسانی که مدعی دانش سیاسی و خیلی چیزهای دیگر بودند گفتند مگر می شود؟

احمدی نژاد ادامه داد: روزی که امام حرکتشان را آغاز کردند همه قدرتها حامی آن حکومت فاسد بودند و حتی پس از جمعه ی خونین در هفدهم شهریور قدرت های شرقی غربی و منطقه ای از آن دفاع کردند و گفتند نمی شود.

رییس جمهور اسلامی در ادامه اظهار داشت: ولی ملت ما ایستاد و الان بیست و هفت سال است که ما بدون حکومت وابسته به آمریکا زندگی می کنیم. امام فرمودند: سلطه شرق و غرب بر دنیا باید از بین برود، ولی آدم های ضعیفی که فقط دنیای کوچک اطرافشان را می دیدند این سخن را باور نمی کردند.

رئیس جمهور اسلامی افزود: کسی باور نمی‌کرد که ما یک روز سقوط امپراطوری شرق را ببینیم و می‌گفتند این یک حکومت آهنین است، ولی ما در طول عمر کوتاهايمان این را دیدیم و این حکومت آنچنان فرو ریخت که باید برای جستجوی آن به کتابخانه‌ها مراجعه کرد و هیچ آثاری از آن نیست. احمدی نژاد در ادامه اظهار داشت: امام فرمودند صدام باید برود و فرمودند به آنچنان ذلتی گرفتار خواهد شد که نظیر ندارد. امروز چه می‌بینید، آقای که ده سال پیش با چنان غروری حرف می‌زد که گویا جاودانه است، امروز زنجیر در دست و پا، در کشور خودش و توسط کسانی که به حمایتشان دلخوش بود و با حمایت آنها جنایت می‌کرد دارد محاکمه می‌شود.

رئیس جمهور اسلامی افزود: و امام عزیز ما فرمودند که این رژیم اشغالگر قدس باید از صفحه روزگار محو شود این جمله بسیار حکیمانه است. مساله فلسطین مساله‌ای نیست که بتوانیم با بخشی از آن سازش کنیم.

احمدی نژاد گفت: من امیدوارم ملت فلسطین همان گونه که در ده سال اخیر مبارزاتشان را ادامه داده‌اند همچنان آگاهی و هوشمندی‌شان را حفظ کنند. این مقطعی کوتاه است که اگر با موفقیت آن را پشت سر گذاریم انشاءالله مسیر محو رژیم صهیونیستی مسیری هموار و سرازیری خواهد بود.

رئیس جمهور اسلامی ضمن هشدار به تمامی سران دنیای اسلام گفت: به تمامی سران دنیای اسلام هشدار می‌دهم که باید مراقب این فتنه باشند؛ اگر کسانی از فشار نظام سلطه، کج فهمی و ساده لوحی یا خودخواهی و دنیا پرستی قدمی را در راه شناسایی این رژیم بردارند بدانند که در آتش اهل امت اسلام خواهند سوخت و لکه‌ی ننگ ابدی را بر پیشانی‌شان خواهند نشاند.

احمدی نژاد همچنین اظهار داشت: این ها اعلام می‌کنند که ما قصد ترور فلان کس را داریم، مزارع را می‌سوزانند، خانه‌ها را ویران می‌کنند، بچه‌ها را در مقابل چشم مادرانشان می‌کشند، بمباران می‌کنند و سلاح‌های هسته‌یی و انواع سلاح‌ها را انباشته کرده‌اند و بعد مدعی حقوق بشر هستند.

وی با اشاره به دیدار اخیرش با یکی از سفرای کشورهای غربی در تهران اظهار داشت: یکی از سفرای غربی همین کشورهایایی که با ما مذاکره می‌کنند پیش من آمده بود. من این موضوع را مطرح کردم و گفتم چگونه است که در نزدیکی ما رژیمی غاصب این گونه با مردمش برخورد می‌کند، اعلام سرکوب می‌کند و زندانهایش پر است از جوانانی که در خانه‌هایشان دستگیر شده‌اند و انواع سلاح‌های هسته‌یی و تسلیحات نظامی را انبار کرده است و شما زیب دهانتان را کشیده و از او حمایت می‌کنید؟ پیش من نشسته‌ای و از حقوق بشر حرف می‌زنی؟

احمدی نژاد ادامه داد: گفتم اینها در کنگره و دولت شما به راحتی رفت و آمد دارند و شما خرجشان را می‌دهید حال مدعی حقوق بشرید؟

#### واکنش شدید غرب به اظهارات احمدی نژاد علیه اسرائیل

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: در حالی که تنش میان ایران و غرب بر سر برنامه هسته‌ای این کشور ادامه دارد، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران با اظهاراتی شدیدالحن علیه اسرائیل بار دیگر واکنش غرب را علیه کشورش برانگیخته است.

آقای احمدی نژاد طی سخنرانی در نشست با عنوان "جهان بدون صهیونیسم" که با شرکت نمایندگان چند گروه فلسطینی، اعضای جمعیت موسوم به دفاع از ملت فلسطین و اعضای اتحادیه انجمنهای اسلامی دانش آموزان در تالار اجتماعات وزارت کشور ایران برگزار شده بود از تحقق دنیای بدون آمریکا و اسرائیل سخن گفته و هشدار داده است: "اگر کسانی تحت فشار نظام سلطه یا از روی کج فهمی، خودخواهی و دنیاپرستی گامی برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی بردارند، به آتش قهر امت اسلام خواهند سوخت و لکه ننگ ابدی را بر پیشانی خود خواهند نشاند."

این اظهارات، واکنش دولتهای آمریکا، بریتانیا، فرانسه، آلمان و اسرائیل را به همراه داشته است. اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید گفته است که اظهارات آقای احمدی نژاد درباره اسرائیل تأییدی است بر نگرانی آمریکا از اهداف برنامه هسته‌ای ایران و سخنگوی وزارت خارجه بریتانیا گفته که اگر اظهارات آقای احمدی نژاد همان گونه باشد که نقل شده است، چنین سخنانی عمیقاً تکان دهنده است و نگرانی‌هایی را که در مورد برنامه هسته‌ای این کشور در سطح جهانی وجود دارد افزایش می‌دهد.

ژان باپتیست ماتئی، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه نیز گفته که در صورت صحت نقل قولی که از آقای احمدی نژاد شده، دولت فرانسه این اظهارات را به شدیدترین وجه ممکن محکوم می‌کند و والتر لیندنر، سخنگوی وزارت خارجه آلمان نیز چنین اظهاراتی را کاملاً غیرقابل قبول خوانده و گفته که چنین موضعگیری‌ای باید با شدیدترین لحن محکوم شود.

بلندپایه ترین مقام خارجی که به اظهارات آقای احمدی نژاد واکنش نشان داده، سیلوان شالوم، وزیرخارجه اسرائیل بوده که جمهوری اسلامی را خطری آشکار برای کشورش خوانده است.

او که در پایتخت روسیه به سر می‌برد طی نشست خبری مشترکی با همتای روس خود، سرگئی لاوروف، اقدامات دیپلماتیک ایران برای رفع نگرانی غرب از برنامه هسته‌ای اش را وقت کشی و استفاده از گذشت زمان به نفع ایران دانسته است تا این کشور بتواند برای ساخت سلاح هسته‌ای و تهدید اسرائیل با آن فرصت کافی بیابد.

بریتانیا، فرانسه و آلمان که در محکوم کردن اظهارات آقای احمدی نژاد به آمریکا و اسرائیل پیوسته اند سه دولتی اند که طی دو سال گذشته نقش میانجی میان ایران و غرب را ایفا کرده و گفتگو با این کشور را با هدف کسب اطمینان از صلح آمیز بودن برنامه هسته ای آن دنبال کرده اند. از سوی دیگر اظهارات آقای احمدی نژاد دو روز پیش از آخرین جمعه ماه رمضان ایراد شده که قرار است در ایران و تعدادی از کشورهای اسلامی، همچون سالهای گذشته تظاهراتی علیه اسرائیل انجام شود. این تظاهرات که راهپیمایی روز قدس نام دارد به ابتکار آیت الله خمینی از 26 سال پیش باب شده و معمولاً در آستانه آن، دولت ایران اقدامات گسترده ای برای فراخوان مردم به شرکت در این راهپیمایی می کند و بر حجم تبلیغات ضداسرائیلی خود می افزاید. آقای احمدی نژاد در سخنرانی خود ابراز اطمینان کرده که "موج جدیدی که در فلسطین به راه افتاده است و موج معنویت و بیداری در دنیای اسلام، بزودی این لکه ننگ (یعنی اسرائیل) را از دامان دنیای اسلام پاک خواهد کرد".

وی عقب نشینی ارتش اسرائیل از باریکه فلسطینی غزه را "فتنه تازه ای" برای به رسمیت شناختن اسرائیل از سوی کشورهای اسلامی دانست و گفت آمریکا و اسرائیل "درتلاشند گروههای مبارز فلسطینی را به جان یکدیگر اندازند و به بهانه تشکیل دولت فلسطینی، جمعی از کشورهای اسلامی این رژیم فاسد را به رسمیت بشناسند".

وی در دفاع از نظریه امکانپذیر بودن محو شدن آمریکا و اسرائیل از صحنه جهان به موضعگیریهای آیت الله خمینی، بنیانگذار حکومت جمهوری اسلامی در ایران استناد کرده که به گفته وی، سقوط نظام شاهنشاهی در ایران، فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و سرنوشت صدام حسین، رهبر عراق را پیش بینی کرده بود.

وی همچنین به انتقاد از آن دسته کشورهای اسلامی پرداخت که اسرائیل را به رسمیت شناخته و با آن رابطه برقرار کرده اند.

### سران اتحادیه اروپا اظهارات احمدی نژاد را محکوم کردند

پنجشنبه 5 آبان ۱۳۸۴ - ۲۷ اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: یک روز پس از آنکه سخنان محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران که خواستار محو شدن اسرائیل از نقشه جهان شده بود، اعتراض شدید دولتهای غربی را برانگیخت، سران اتحادیه اروپا که برای نشست غیررسمی در کاخ همپتون پارک در حومه غربی لندن گردآمده بودند با صدور بیانیه مشترکی اظهارات او را "با شدیدترین لحن" محکوم کردند.

در بیانیه سران اتحادیه اروپا آمده است که کشوری که خود را عضو مسئولیت پذیر و دارای بلوغ سیاسی در جامعه جهانی بداند نمی تواند خواسته ای همچون آنچه رئیس جمهور ایران در سخنرانی خود بیان کرده مطرح کند.

آقای احمدی نژاد طی سخنرانی در نشست با عنوان "جهان بدون صهیونیسم" که با شرکت نمایندگان چند گروه فلسطینی، اعضای جمعیت موسوم به دفاع از ملت فلسطین و اعضای اتحادیه انجمنهای اسلامی دانش آموزان در تالار اجتماعات وزارت کشور ایران برگزار شده بود ابراز اطمینان کرده که "موج جدیدی که در فلسطین به راه افتاده است و موج معنویت و بیداری در دنیای اسلام، بزودی این لکه ننگ (یعنی اسرائیل) را از دامان دنیای اسلام پاک خواهد کرد".

این اظهارات در ادبیات سیاسی ایران تازگی چندانی ندارد و بارها از زبان مقامات بلندپایه و رهبران جمهوری اسلامی بیان شده است اما همزمانی آن با تلاشهای دیپلماتیک ایران برای جلب حمایت جامعه جهانی در جهت پیشبرد برنامه اتمی اش حساسیت برانگیز شده است.

دولتهای غربی اظهارات رئیس جمهور ایران را تأییدی بر نگرانی غرب نسبت به برنامه هسته ای آن کشور دانسته اند.

همزمان با تنظیم بیانیه ای در محکومت اظهارات آقای احمدی نژاد در نشست سران اتحادیه اروپا، سفیران و کارداران ایران در کشورهای بریتانیا، فرانسه، اسپانیا، آلمان و روسیه به وزارتخانه های امورخارجه این کشورها احضار شدند تا مراتب ناخشنودی نسبت به اظهارات رئیس جمهور ایران به آنان ابلاغ شود.

وزارت خارجه کانادا نیز اعلام کرده که قصد احضار سفیر ایران را دارد و آریل شارون نخست وزیر اسرائیل خواهان اخراج ایران از سازمان ملل متحد شده است.

سخنان جنجال برانگیز محمود احمدی نژاد دو روز پیش از آخرین جمعه ماه رمضان ایراد شد که قرار است در ایران و تعدادی از کشورهای اسلامی، همچون سالهای گذشته تظاهراتی علیه اسرائیل انجام شود.

این تظاهرات که راهپیمایی روز قدس نام دارد به ابتکار آیت الله خمینی از 26 سال پیش باب شده و معمولاً در آستانه آن، دولت ایران اقدامات گسترده ای برای فراخوان مردم به شرکت در این راهپیمایی می کند و بر حجم تبلیغات ضداسرائیلی خود می افزاید.

با اینکه پیشتر نیز مقامات جمهوری اسلامی بارها خواهان نابودی اسرائیل شده و واکنش غرب را برانگیخته اند اما شدت و وسعت واکنشهایی که این بار به اظهارات آقای احمدی نژاد نشان داده شده است می تواند حاکی از این باشد که غرب به دنبال استفاده از این موضوع برای افزودن بر فشار خود به ایران منظور واداشتن این کشور به محدود ساختن فعالیت هسته ای خود است.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رهبران وزارت خارجه حکومت سابق عراق: سازمان ملل متحد در مورد مرگ یکی از وکلای مدافع پرونده صدام تحقیق کند

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

رهبران دولت سابق عراق تحقیق سازمان ملل متحد در مورد قتل جنایی را خواستار شدند. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، گروهی از رهبران وزارت خارجه حکومت سابق عراق که مدافعان دیکتاتور مخلوع عراق به شمار می‌روند، از سازمان ملل متحد خواستند که در مورد مرگ یکی از وکلای مدافع یکی از همدستان صدام تحقیقاتی انجام دهد. خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «وکلای مدافع این پرونده نیز خواستار حمایت سازمان ملل متحد از خودشان پس از قتل سعدون جنایی شدند.» بنابراین گزارش، دست‌اندرکاران وزارت خارجه حکومت سابق عراق در نامه‌ای به کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل متحد نوشتند: «تحقیقات در مورد این قتل بسیار ضروری است.» این نامه همزمان با رسیدن «خلیل الدولیمی» وکیل صدام به امان آشکار شد. الدولیمی برای مذاکره در مورد استراتژی دفاعی خود از صدام با همکاری اردن، قبل از دادگاه 28 نوامبر به امان رفته است. در این نامه همچنین آمده است: «تحقیقات مقامات آمریکایی و عراقی در مورد این قتل فاقد اعتبار است.»

صالح المطلق، از رهبران اهل سنت: نتایج همه‌پرسی عراق بر افزایش خشونت دامن می‌زند

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

مردم عراق پی‌نویس قانون اساسی عراق را که نتیجه نهایی همه‌پرسی آن دیروز اعلام شد، تصویب کردند. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، در حالی که مقامات عراقی و رهبران شیعه از نتایج انتخابات به گرمی استقبال کردند، رهبران اهل سنت به تندي از آن انتقاد کردند. پایگاه اینترنتی «گالف‌نیوز» گزارش داد: «کمیسیون انتخاباتی عراق که دیروز نتایج نهایی همه‌پرسی 15 اکتبر درباره پیش‌نویس قانون اساسی عراق را اعلام کرد، گفت که 79 درصد از رأی‌دهندگان از قانونی اساسی حمایت کردند و 21 درصد نیز با آن مخالفت کردند.» در چندین منطقه گرد و شیعیه‌نشین حدود 95 تا 99 درصد افراد به این قانون رأی مثبت دادند و در منطقه شورش‌پز و سنی‌نشین الانبار 97 درصد به این قانون رأی منفي دادند. رهبران سرشناس عرب اهل سنت با انتقادی تند از این همه‌پرسی آن را نوعی فریبکاری خوانند و هشدار دادند که نتایج این همه‌پرسی برخشونت‌ها و درگیری‌های موجود در کشور دامن خواهند زد و اهل سنت را از مشارکت در انتخابات آینده دلسرد خواهد کرد. «صالح المطلق» رهبر سرشناس اهل سنت، با انتقاد شدید از نتایج همه‌پرسی آن را مایه خنده و استهزا خواند.

سه حزب سنی عراق ائتلاف «جبهه وفاق عراق» تشکیل دادند

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

سنی‌ها خواستار شرکت مردم عراق در انتخابات پارلمانی هستند. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، سه حزب عرب سنی روز چهارشنبه ائتلاف خود را برای شرکت در انتخابات پارلمانی عراق در ماه دسامبر اعلام کردند. روبرتز گزارش داد: «سه حزب اجتماع مردم عراق، حزب اسلامی عراق و حزب گفت‌وگویی ملی عراق در يك کنفرانس خبری اعلام کردند که ائتلافی با نام «جبهه وفاق عراق» تشکیل داده‌اند.» احزاب سنی از مردم عراق خواستند که در انتخابات پارلمانی شرکت کنند و هرگونه تحریمی را رد کنند. اعراب سنی که حزب حاکم در زمان صدام بودند، به‌طور گسترده‌ای انتخابات ماه ژانویه را تحریم کردند و به این ترتیب شیعیان و کردها به قدرت رسیدند. اضافه می‌شود که اغلب گروه‌های سنی هنوز با قانون اساسی عراق مخالفند.

روند برقراری دموکراسی در عراق

چهارشنبه 4 آبان ۱۳۸۴ - 26 اکتبر ۲۰۰۵

نوشته: «ایاد علاوی»، نخست وزیر موقت سابق عراق  
ترجمه: هرمز برادران

ایران: عراق يك دوره گذار تاریخ ساز و مهم را تجربه می کند و می خواهد به کشوری مدرن، دموکراتیک و فدرال تبدیل شده و دیکتاتوری و دوران خشونت های گوناگون را پشت سر نهد. این انتقال مهم پس از چندین دهه جنگهای داخلی و خارجی گسترده و مداوم، سرکوبهای ناگفته و استبداد مطلق صورت می گیرد. همه این موارد، سالها بر عراق و مردم آن سایه افکنده بود. به همین دلیل، عراق به کشوری بسته و وحشتناک مبدل شده بود که ترس و خشونت بر آن مستولی بود. حکومت تك حزبی، حیات

مردمان عراق و خود کشور را تحت سیطره خود درآورده بود. حزب و دولت تحت کنترل يك فرد بود و از سوی دارو دسته ای از سرکوبگران حمایت می شد.

سقوط دولت و نهادهای حیاتی آن پس از جنگ دوم خلیج فارس، که عراق را از شر حکومت استبدادی صدام حسین رهانید، متأسفانه مرزهای کشور را به روی جانیان و تروریست هایی که گرایش های متفاوت داشتند، بازگذاشت. پس از آن، شرایطی که به وجود آمد بهانه های فراوان و محیط مطلوبی را برای تقویت و رشد شورش ها فراهم آورد. این واقعیت که کشورهای ائتلافی، سیاستی برای عراق پس از جنگ نداشتند، موجب شد تا کشور به سوی سرگردانی سوق یابد. از این رو، بعثی زدایی و انحلال ارتش و سایر نهادهای امنیتی باعث شد تا نیروهای شر ضمن دستیابی به اهداف مشترک، متحد شوند و ثبات کشور را متزلزل کنند و روند سیاسی در عراق را مخدوش نمایند.

زمان جنگ علیه رژیم صدام حسین مناسب نبود، زیرا این اتفاق پس از جنگ علیه القاعده در افغانستان روی داد. توالی این جنگها مورد سوءاستفاده دشمنان صلح و ثبات قرار گرفت و آنها این رخدادها را جنگ علیه اسلام قلمداد کردند تا بدین طریق آب را گل آلودتر کنند.

رژیم صدام در عراق مشکلات فراوانی را به وجود آورده بود که یکی از آنها، نابودی طبقه متوسط بود. طبقه متوسط، اساس یوبایی، الهام بخش و هدایت هر جامعه ای است. چندین سال جنگ در عراق سبب شد تا طبقه متوسط به شدت کوچک و تضعیف شود و این وضعیت همچنان ادامه دارد. بدتر آنکه، طبقه متوسط از اراده و توانمندی هایش خلع شد.

روند حرکت عراق به سوی دموکراسی و حکومت قانون باید مراحل متعددی را طی کند. این تحولات و مراحل عمدتاً براساس تجارب و خشونت های سالیان اخیر در کشور تعیین می شود، یعنی: تأثیرات سرکوبهای صدام حسین و برآوردهای نادرست قدرتهای آزادی بخش. یکی از اشتباهات قدرتهای آزادی بخش در این بود که اجازه دادند دولت عراق و نمادهای اساسی و حیاتی آن دچار سقوط شوند. این سقوط در يك خلأ سیاسی رخ داد که حضور نیروهای خارجی آن را پر کرد. با این حال، تاریخ همین است. اکنون، ایجاد شرایط مطلوب برای ساختن عراقی با ثبات، قوی، آرام و دموکراتیک باید اولویت اصلی ما باشد.

اولین فرآیندی که باید صورت گیرد، يك روند سیاسی است که برگزاری انتخابات آزاد با هدف ایجاد پارلمان را شامل می شود. انتخابات آزاد باید شرایط برقراری حکومت قانون را مهیا کند. همچنین ایجاد يك سیستم قضایی مستقل، باید عدالت برای همه عراقی ها تضمین شود. این روند سیاسی باید ابزارهای لازم برای ایجاد يك دموکراسی مبتنی بر قانون اساسی را تضمین کند. این امر مستلزم تدوین قانون اساسی است که میراث ملی و ویژگی های فرهنگی عراق در آن گنجانده می شود و آنها را در ایده آل های لیبرالی، سکولار و مدرن متبلور می کند. به طور قطع، قانون اساسی باید برای حفظ هویت ملی و تضمین تمامیت ارضی آینده نگری کند. دستیابی به این هدف، مستلزم تلاش های هوشمندانه برای اتخاذ يك رویکرد سیاسی، اجتماعی و مذهبی آشتی جویانه میان گروههای متنوع است. علاوه بر این، اتخاذ تدابیری برای اتحاد مردم از اهمیت فزاینده ای برخوردار است. همچنین مفاهیمی نظیر ریشه کنی، نابودی و پاکسازی عمومی، مجازات و انتقام باید تنها نسبت به تروریست ها و نیروهای شرور متحد آنها معنی پیدا کنند و اعمال شوند. مجازاتها نباید در مورد کسانی که برای امرار معاش چاره ای جز پیوستن به احزاب سیاسی نداشته اند، اعمال شود، بلکه باید کسانی در برابر قانون قرار گیرند و مجازات شوند که مرتکب جنایات شده اند.

لزوم دستیابی به آشتی و اتحاد ملی در هسته این روند سیاسی قرار می گیرد. چگونه می توان این اتحاد را مستحکم کرد؟ برای گسترش ابعاد آشتی - چه در گفتار و چه در عمل - چه تلاشهایی باید صورت گیرد؟ و مذهب، قومیت و سایر موضوعات جمعیتی عراق تا چه اندازه می توانند در انجام گفت و گویای سازنده مؤثر باشند؟ جامعه چند فرهنگی عراقی باید به منبعی برای تقویت فرآیند سیاسی تبدیل شود، به طوری که بر قوام آن افزوده شود و به پیشرفت این فرآیند کمک کند. همه این مسائل باید در دستور کار قرار گیرد و در تمام مباحثات و مجادلاتی که در سراسر کشور انجام می گیرد، مورد گفت و گو واقع شود. این کار آسانی نیست. چندین دهه دیکتاتوری، جنگ و سرکوب جامعه عراق را دچار انشقاق و شکاف و آن را شکننده کرده است. تدوین قانون اساسی باید در جهت آشتی دادن گروهها و تقویت اتحاد ملت صورت گیرد.

دومین روند عبارتنست از ساختن و بازسازی نهادهای سقوط کرده در عراق؛ به طوری که قبل از هر چیزی باید نهادهای حیاتی و ضروری برای امنیت و اقتصاد در اولویت قرار گیرند. نهادهای خصوصی و عمومی عراق یا منحل شده یا از بین رفته اند.

وضعیت اقتصادی و امنیتی موجود در کشور نتوانسته است زمینه بازگشت هزاران متخصص کارآموده به عراق را فراهم کند. علاوه بر این، بسیاری از نهادهایی که پس از آزادسازی عراق شکل گرفتند، با مشکلات عدیده ای مواجه شده اند که در آینده نباید چنین مسائلی پیش آید. این مشکلات حول هویت نهادها به وجود می آیند. همه عراقی ها باید بدانند که این نهادها از آن عراقی هاست و باید در برابر این مردم پاسخگو باشند. این و تنها این نکته به نهادهای ما هویت می بخشد و آنها را فعال می کند. فقدان غرور، عزت نفس، خود باوری و اعتماد به نفس می تواند به بی تفاوتی و یأس روانی مبدل شود که این وضعیت به هیچ وجه ثمری در بر نخواهد داشت. این تنها بخش کوچکی از مسائل اساسی و بنیادی است که در کانون فرآیند بازسازی نهادهای ما قرار می گیرد. مسائل جزئی و پیش پا افتاده می

تواند برای برخی از مردم اهمیت فراوانی داشته باشد. رنگ پرچم و سرود ملی در فرآیند ساختن نهادها می تواند اختلافات متعددی را به وجود آورد. نهادسازی، روندی مداوم و تکمیل کننده است. بازگرداندن نهادها به مسیر صحیح از اهمیت فوق العاده زیادی برخوردار است و نهادهای مختلف باید برای تضمین امنیت کشور و دفاع از آن به وجود آیند. این مسأله هم برای نهادسازی و هم کشورسازی بسیار حیاتی است و می تواند در پیشبرد دموکراسی، نقشی مهم را ایفا کند. این فعالیت ها، پیشرفت روند سیاسی را تسریع می کند. تردیدی نیست که نهادها، ارگانهای متحد کننده هستند، به طوری که با کمرنگ کردن اختلافات و دگرگونی های سیاسی، قومی و مذهبی، جوامع را متحد می کنند. ما هنگام ایجاد نهادهای امنیتی باید این نکته بسیار مهم را مدنظر قرار دهیم که شبه نظامیان محلی نیز در نهادهای نظامی، امنیتی و مدنی ادغام شوند.

روند سوم، نوسازی اقتصادی است. در این بخش باید نیازمندیهای اقتصادی بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت را مورد بررسی قرار داد. اول از همه باید مسائل و مشکلات فوری نظیر کاهش بیماری، تلاش فعالانه برای بخشوده شدن بدهی ها، تثبیت نرخ مبادله دینار عراق در برابر سایر ارزها، مهار تورم، سرمایه گذاری در زیر ساخت های درآمدزا مانند نفت و گردشگری و... را برطرف کرد. کاهش یارانه ها، افزایش دستمزدها و محدود کردن هزینه های دولتی نیز از جمله مسائل و نگرانی های کوتاه مدت و میان مدت هستند.

آزادسازی اقتصادی و انتقال از اقتصاد تحت کنترل دولت به اقتصاد کاملاً بازاری باید به دقت بررسی شود و به تدریج به سوی آن حرکت کرد. اقتصاد بازاری همگام با دموکراسی و جوامع آزاد حرکت می کند. بخش خصوصی عراق در زمان صدام عمدتاً سیاست زده شده بود و به طور مستقیم یا غیرمستقیم در چارچوب دولت قرار می گرفت. سرمایه خارج شده از عراق هنوز هم تمایلی برای بازگشت به کشور ندارد. قوانین بانکداری، بیمه و سرمایه گذاری که در دوران دولت موقت وضع شدند، باید به زودی اجرا شوند و حتی در صورت لزوم نقایص آنها رفع شود. همچنین باید مشارکت بخش خصوصی و سرمایه گذاری خارجی را تشویق کرد. علاوه بر این، لازم است که قوانین حمایت از کارگران نظیر بیمه کارگران محلی، آموزش و سایر برنامه ها نیز در اولویت قرار گیرند.

تزریق سرمایه به منظور توسعه زیر ساخت ها و ترمیم صنایع درآمدزا مانند نفت و گردشگری اهمیت زیادی دارد. درآمدهای حاصل از این صنایع می تواند بودجه لازم برای توسعه و بازسازی کشور را فراهم کند. این موارد را باید در اولویت قرار داد. همچنین باید از آزادسازی و خصوصی سازی نفت و گاز، وضع قوانین و ارائه مشوق هایی برای تولید مشترک نفت و گاز، به عنوان راهی برای افزایش سرمایه و جذب تکنولوژی پیشرفته استفاده کرد. ایجاد یک شرکت خصوصی نفت ملی عراق و یک شرکت خصوصی دیگر برای گاز می تواند قابلیت های اقتصادی عراق را توسعه و درآمدها را افزایش دهد و مشارکت بخش خصوصی و سرمایه گذاری خارجی را تشویق کند.

بر روی سیستم مالیاتی و گمرکی نیز باید کار شود و میزان مالیاتها و معافیت های مالیاتی هم تعیین شود. لازم است که قوانینی برای حمایت از مصرف کنندگان تصویب شود. روند چهارم به سیاست خارجی فعال عراق مربوط می شود و هدف آن، باید قرار دادن کشور در محافل عربی، اسلامی، منطقه ای و محافل بین المللی باشد. ضروری است که سیاست خارجی در جهت تقویت صلح در منطقه، مشارکت در ثبات جهانی و رشد اقتصادی باشد. از نظر استراتژیکی، اگر عراق با ثبات، قوی، آرام و کشوری دموکراتیک باشد، در ثبات جهانی نیز تأثیر به سزایی خواهد داشت و به طور قطع، منبع مهم ثبات در منطقه پراشوب خاورمیانه خواهد بود.

مهم آن است که عراق به عنوان پلی برای کشورهای اسلامی و عربی عمل کند. همسایگی با دوکشور مسلمان ترکیه و ایران و وجود اقلیت های کرد و ترکمان، عراق را در موقعیتی استثنایی قرار داده است که این کشور را قادر می کند نقشی حیاتی را در منطقه ایفا کند. عراق باید در نشست های منطقه ای، اجلاس های جهانی و سازمانهای بین المللی نقش سازنده داشته باشد. یکی از اولویت ها و اهداف سیاست خارجی عراق، ایجاد ارتباط با ناتو است. ناتو تا شمال عراق پیش آمده است و این کشور می تواند جناح جنوبی این سازمان را شکل دهد. عراق باید در هسته کشورهای اسلامی و اعراب میانه رو قرار گیرد و از طریق فعالیت های جمعی نقش مؤثری را در نابودی تروریسم، برقراری دموکراسی و رعایت حقوق بشر و نیز کمک به ثبات و صلح در منطقه ایفا کند. چنین هسته ای می تواند به ثبات اقتصادی، مبارزه با فقر و گسترش میانه گرایی در دنیای اسلام کمک کند. عراق نیاز دارد که موافقت نامه های تجارت آزاد را گسترش دهد و شرکای جدیدی در دنیا بیابد. پیوستن به شورای همکاریهای خلیج فارس و احتمال گسترش آن باید از اهداف مهم سیاست خارجی عراق باشد.

احیای اتحادیه عراق را نیز باید به دقت مورد توجه قرار داد و در گام نخست، باید این اتحادیه بیش از پیش بر رشد و توسعه اقتصادی، تقویت مناسبات فرهنگی و کمک به برقراری دموکراسی در دنیای عرب تمرکز کند.

روندهای سیاسی، اقتصادی، نهادی و سیاست خارجی که در این نوشتار ذکر شد، ابزاری برای ساختن آینده عراق است. تا قبل از سقوط صدام حسین و رژیم وی، اینها رؤیایی پیش نبود. اکنون، با سختکوشی، کمک و حمایت خانواده ملتها می توان این رؤیا را به واقعیت مبدل کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 5 آبان

پنج شنبه 5 آبان ۱۳۸۴ - 27 اکتبر ۲۰۰۵

روزنامه های امروز تهران در آستانه آخرین جمعه ماه رمضان که به روز قدس شهرت گرفته عنوان های اصلی خود را به این روز و مخالفت با اسرائیل اختصاص داده و گفته های مقامات مختلف ایران را در دعوت از مردم جهان برای شرکت گسترده در تظاهرات فردا منعکس کرده اند. بحث هایی در مورد حل بحران هسته ای و نقش روسیه در آن، و اظهار نظرهایی درباره کابینه و چهار وزارتخانه ای که بدون وزیر مانده است از جمله دیگر گزارش های خبری این روزنامه هاست. روزنامه **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود در آستانه روز قدس که فردا بعد از نماز جمعه برگزار خواهد شد خبر از استقبال مردم از این روز و اجتماعات میلیونی مردم داده و نوشته که آن ها نابودی اسرائیل را سرخواهند داد.

**جام جم** نوشته رییس مجلس از همه ملت ها خواسته در مراسم روز قدس شرکت کنند و بدون کسب اجازه از دولتهایی که ممکن است گرفتار سازشکاری های سیاسی شده باشند، بر ضد اسرائیل فریاد عدالت خواهی سر دهند.

**همبستگی** در صدر اخبار خود از زبان محمود احمدی نژاد، رییس جمهور نوشته است اسرائیل باید از صفحه روزگار پاک شود.

روزنامه **ایران** نوشته امسال روز قدس اهمیت بیشتری دارد و جهان در انتظار واکنش ایران نسبت به ظلمی است که به فلسطینی ها می رود.

خبرنگار روزنامه **ایران** در گفتگویی با علی اکبر محترشمی پور که او را دبیرکل جمعیت دفاع از فلسطین خوانده از وی پرسیده با توجه به نقشه هایی که برای در هم شکستن مقاومت سوریه وجود دارد ایرانی ها چه کاری باید بکنند وزیر سابق کشور پاسخ داده ما تنها کاری که می توانیم انجام دهیم رساندن صدای مظلومیت مردم فلسطین به ملت های مسلمان است و باید در تمام عرصه ها وارد کار شویم. و صرفاً به یکی از این طیف ها اتکا نکنیم.

روزنامه های امروز نامه بنشار اسد به روسای دولت های آمریکا، فرانسه و بریتانیا را با اهمیت دیده اند که در آن تعهد کرده هر کس را که در پرونده ترور رفیق حریری متهم شناخته شود در اختیار بازرسان بین المللی قرار دهد. این روزنامه ها نامه آقای اسد را بدون تحلیلی منعکس کرده اند.

**آفتاب یزد** نوشته اکبر هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت گفته است اگر آمریکا بتواند مقاومت سوریه را در هم بشکند به اهداف خود رسیده است. رییس جمهور سابق به همین جهت گفته است نباید سوریه را تنها گذاشت و باید از این کشور حمایت کرد.

**جام جم** در گزارشی نقش روسیه را در پرونده هسته ای با اهمیت دیده و نوشته در حالی که روسیه در هیات رییس آژانس بین المللی رابی مانند بقیه کشورها داد اما تحولات تازه وضعیت را تغییر داده و آنچه در حال حاضر در مورد روسیه مطرح است، این است که برخی فعالیت های مربوط به چرخه سوخت هسته ای ایران، در خاک روسیه انجام شود.

**جام جم** یادآور شده که چندی پیش پیشنهادی مشابه این از سوی آفریقای جنوبی مطرح شده بود اما این بار روسیه جدی است.

روزنامه **ایران** بر اساس گزارش های دریافتی نوشته در روزهای اخیر مسکو به ایستگاه مهم رایزنی و تبادل نظر طرفین درگیر در مناقشه هسته ای ایران تبدیل شده و منابع دیپلماتیک مطرح کرده اند که برای جلب نظر و همراهی روسیه، اروپا و آمریکا شاید به حفظ بخشی از فعالیت های مربوط به چرخه سوخت اتمی در ایران رضایت بدهند.

**اعتماد** در صدر گزارش های خبری خود از سیاست دو پهلو مسکو نوشته و تاکید کرده در حالی که مسکو در روزهای اخیر به مرکز ثقل تحولات هسته ای ایران تبدیل شده است اما سیاستمداران روس، در این فکر هستند که از بازی دیپلماتیک پیش آمده نهایت استفاده را ببرند و با ترغیب طرفین به مصالحه، سود دو جانبه ای را نصیب خود کنند.

یک هفته بعد از گزارش های روزنامه های حامی دولت درباره تحریم کالاهای وارداتی از کره جنوبی، **جوآن** خبر داده که معاون وزارت خارجه کره در تهران با وزیر خارجه دیدار کرده و منوچهر متکی گفته است ایران به روابط سنتی خود با کره اهمیت بسیار می دهد و قصد ندارد به روابط دو کشور صدمه بزند.